



Secretaria Municipal de administração



Memo. n.º 262/2021 – SEMAD

Marabá/PA, 15 de Setembro de 2021

Ao Ilmo Sr

Jair Barata Guimarães

Secretário Municipal de Segurança Institucional
Marabá – Pará

Prefeitura Municipal de Marabá
Sec. Munc. de Segurança Institucional
Data: 15/09/2021
Mora: Cecília Dias
Servidor Responsável

Prezado Senhor,

Solicitamos a AUTORIZAÇÃO de Vossa Senhoria para Adesão a Ata de Registro de Preço nº 054/2020/SEVOP/PMM, PROCESSO Nº 12.795/2020-PMM PREGÃO (SRP) Nº 043/2020-CEL/SEVOP/PMM – PRESENCIAL, Objeto: Aquisição de Material de Expediente, respeitando a quantidade, conforme parágrafo 4º do Art. 22 do Decreto nº 7.893/13 e de acordo com as permissões ditadas no pregão já citado e seus anexos, sendo um valor total de R\$ 140.134,73 (cento e quarenta mil, cento e trinta e quatro reais e setenta e três centavos), conforme planilha abaixo discriminado para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e suas unidades vinculadas.

Sem mais nada para o momento, subscrevo-me reiterando votos de estima e apreço.

JOSE

NILTON DE

MEDEIROS:2

8796535415

Assinado de forma

digital por JOSE

NILTON DE

MEDEIROS:2879653

5415

Dados: 2021.09.16

09:53:20-03'00'

Atenciosamente,

José Nilton de Medeiros

Secretário Municipal de administração

RELAÇÃO DOS MATERIAIS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QNTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	Caneta esferográfica cor azul escrita média, corpo em plástico transparente e sextavado, ponta de tungstênio, corpo c/ orifício p/ respiro, carga removível não rosqueada, tampa cônica ventilada, tampão superior de pressão, protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, tamanho de 15cm, fabricação nacional, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, caixa c/ 50 unidades	COMPACTO	CAIXA	100	31	3.100,00
2	Caneta esferográfica cor preta escrita média, corpo em plástico transparente e sextavado, ponta de tungstênio, corpo c/ orifício p/ respiro, carga removível não rosqueada, tampa cônica ventilada, tampão superior de pressão, protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, tamanho de 15cm, fabricação nacional, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, caixa c/ 50 unidades	COMPACTO	CAIXA	100	31	3.100,00
3	Caneta esferográfica cor vermelha escrita média, corpo em plástico transparente e sextavado, ponta de tungstênio, corpo c/ orifício p/ respiro, carga removível não rosqueada, tampa cônica ventilada, tampão superior de pressão, protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, tamanho de 15cm, fabricação nacional, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, caixa c/ 50 unidades	COMPACTO	CAIXA	10	31	310,00



Secretaria Municipal de administração



4	Caneta Hidrográfica Ponta Fina azul caixa com 50 unidades	COMPACTO	CAIXA	10	20,95	209,50
5	Caneta Hidrográfica Ponta Fina Preta caixa com 50 unidades	COMPACTO	CAIXA	5	20,95	104,75
6	Caneta marca texto, cor amarelo, caixa com 12 unidades	COMPACTO	CAIXA	50	19,05	952,50
7	Caneta marca texto, cor verde, caixa com 12 unidades	COMPACTO	CAIXA	50	19,05	952,50
8	Caneta hidrocor, material plástico, ponta em feltro, escrita média, pacote com 12 cores.	KAZ	PACOTE	27	18,2	491,40
9	Caneta para CD ponta fina, 1mm, cor vermelha	KAZ	UNID	45	1,76	79,20
VALOR TOTAL						RS 9.299,85

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QNTD	V. UNIT. (RS)	V. TOTAL (RS)
10	Clips em aço niquelado nº 4/0 caixa com 500g	ACC	CAIXA	1000	2,99	2.990,00
11	Clips em aço niquelado nº 6/0 caixa com 500g	ACC	CAIXA	1000	7,7	7.700,00
12	Clips em aço niquelado nº 8/0 caixa com 500g	ACC	CAIXA	175	4,25	743,75
13	Clips em aço niquelado nº 10/0 caixa com 500g	ACC	CAIXA	55	7,2	396,00
14	Colchetes, tipo bailarina, nº 08 caixa c/ 72 unidades	ACC	CAIXA	10	2,8	28,00
15	Colchetes, tipo bailarina, nº 12 caixa c/ 72 unidades	ACC	CAIXA	10	4,38	43,80
16	Colchetes, tipo bailarina, nº 15 caixa c/ 72 unidades	ACC	CAIXA	5	6,55	32,75
17	Grampo Prendedor de Papel Metal Preto 41mm, caixa C/12un	ACC	CAIXA	10	7,68	76,80
VALOR TOTAL						RS 12.011,10

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QNTD	V. UNIT. (RS)	V. TOTAL (RS)
18	Envelope branco ofício 260 mm x 360 mm, caixa com 100 und.	KAZ	CAIXA	100	44,65	4.465,00
19	Envelope ofício branco 11x22cm caixa c/ 100 unidades	KAZ	CAIXA	100	65,94	6.594,00
20	Envelope saco branco 16x23cm caixa c/ 100 unidades	KAZ	CAIXA	50	52,65	2.632,50
21	Envelope saco branco 34x24cm caixa c/ 100 unidades	KAZ	CAIXA	25	49,72	1.243,00
22	Envelope de plástico 4 furos, A4, unidade	KAZ	UNID	575	0,99	569,25
23	Envelope timbrado, em papel kraft natural, 27 x 37 cm, 80g, embalado em caixa com 100 unidades. Com a arte fornecida pela contratante.	KAZ	CAIXA	103	49,72	5.121,16
24	Etiquetas autoadesivas prata ou dourada redonda 16mm pacote com 240 unidades	LINK	PCT	10	5,74	57,40
VALOR TOTAL						20.682,31

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QNTD	V. UNIT.	V. TOTAL
25	Caixa papelão kraft, de Arquivo morto, medidas aproximadas 360 x 130 x 240 mm.	ALAPLAST	UNID	315	23,53	7.411,95
26	Caixa de Arquivo morto polionda, medidas aproximadas 350x130x245mm plástico azul.	POLIONDAS	UNID	5000	4,14	20.700,00
27	Caixa de Arquivo morto polionda, medidas aproximadas 350x130x245mm plástico cinza.	POLIONDAS	UNID	250	4,14	1.035,00
28	Caixa de Arquivo morto polionda, medidas aproximadas 350x130x245mm plástico amarelo.	POLIONDAS	UNID	250	4,14	1.035,00
29	Pasta classificadora para processo, cores diversas, caixa com 50 unidades	ALAPLAST	CAIXA	40	80,04	3.201,60
30	Pasta em L, formato A4 (220 x 305 mm), na cor transparente, caixa com 10 unidades.	ALAPLAST	CAIXA	92	4,63	425,96
31	Pasta grampo trilho, cor transparente, formato ofício (240 x 340 mm), pacote com 10 unidades, material: polipropileno.	ALAPLAST	PACOTE	90	44,94	4.044,60
32	Pasta plástica 40mm polionda, com aba de elástico, cristal	ALAPLAST	UNID	175	3,6	630,00
33	Pasta plástica, com aba de elástico, na cor transparente, peso aproximado 0,058 kg, dimensões aproximadas: 350 x 240 mm.	ALAPLAST	UNID	235	1,81	425,35
34	Pasta registradora AZ lombo largo medindo 315x285mm, tamanho: A4	ALAPLAST	UNID	195	57,11	11.136,45



Secretaria Municipal de administração

35	Pasta tipo malote em nylon, super resistente, com zíper na cor: preta, com dimensões aproximadamente de 27,5 x 39,5 cm, material resistente	ALAPLAST	UNID	25	50,72	1.268,00
36	Pasta Sanfonada, cor transparente, formato ofício 380 x 250 mm, material: polipropileno, com no mínimo 12 divisões.	ALAPLAST	UNID	50	31,58	1.579,00
VALOR TOTAL						52.892,91

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QNTD	V. UNIT.	V. TOTAL
49	Alfinete para mapa com cabeça de polietileno e ponta de aço niquelado, cores variadas. Caixa com 50 unid.	KAZ	CAIXA	22	3,32	73,04
50	Almofada para carimbo nº 3, cor azul	KAZ	UNID	30	9,64	289,2
51	Agenda permanente, ano 2020, capa dura	KAZ	UNID	20	30,71	614,2
52	Apagador para quadro branco, plástico tipo simples. material resistente	KAZ	UNID	50	3,73	186,5
53	Apontador de lápis confeccionado em ferro com um furo, lâmina em aço inox	KAZ	UNID	100	0,9	90
54	Bandeja para documentos em acrílico simples com 3 camadas tam. aprox. 220 x 176	KAZ	UNID	100	28,16	2816
55	Bloco de recado POST-IT autoadesivo neon 38 X 51 mm, bloco com 50 fls. Pacote com 4 unidades.	KAZ	PACOTE	250	4,28	1070
56	Bloco de recado POST-IT autoadesivo neon 76 x 76 100 folhas colorida	KAZ	BLOCO	250	2,86	715
57	Borracha bicolor (azul/vermelha): para apagar tinta de caneta e lápis, atóxica, dimensões variáveis: comprimento 40 a 60 mm, largura 16 a 20 mm e espessura 6 a 8 mm.	KAZ	UNIDADES	60	0,31	18,6
58	Caderno capa dura com 96 folhas, medindo 200 x 275 mm.	KAZ	UNID	75	10,6	795
59	Carimbo Automático, Tamanho 14 x 38	KAZ	UNID	25	22,74	568,5
60	Carimbo Automático, Tamanho 18 X 47	KAZ	UNID	50	35,28	1764
61	Cola branca 90g caixa c/ 12 unidades	KAZ	CAIXA	25	2,87	71,75
62	Cola branca bastão 21g	KAZ	UNID	25	2,35	58,75
63	Cola de isopor, embalagem com 90 gramas para trabalho de colagem em e.v.a. e isopor, solúvel em álcool, secagem no ar, não resistente a lavagens	KAZ	UNID	50	3,72	186
64	Corretivo líquido a base d'água, sem odor, secagem rápida, atóxica, aplicação em papel comum, frasco com 18 ml, caixa com 12 unid.	KAZ	CAIXA	7	10,23	71,61
65	Estilete com corpo em plástico, lâmina larga de 18mm, com trava da lâmina e dispositivo para substituir as lâminas com segurança	KAZ	UNID	50	10,19	509,5
66	Extrator de Grampo Espátula Galvanizado caixa com 12 unid.	KAZ	CAIXA	5	3,22	16,1
67	Extrator de grampo, tipo piranha, Tamanho aproximado: 5.5cm, cor preto, remove grampos 24/4 e 26/6.	KAZ	UNID	30	3,1	93
68	Folha de isopor, tamanho 1 x 0,05 x 0,008 m.	KAZ	UNID	40	2,68	107,2
69	Folha de isopor de 3 cm.	KAZ	UNID	35	3,39	118,65
70	Fita Adesiva, aproximadamente 12mm x 50m transparente pacote c/ 10 unidades	KAZ	PCT	35	0,8	28
71	Fita adesiva, aproximadamente 45mm x 30m transparente pacote c/ 5 unidades	KAZ	PCT	2	8,05	16,1
72	Fita Crepe, medindo aproximadamente 50 mm x 50 m; papel saturado e adesivo à base de elastômero e resina.	KAZ	UNID	85	9,78	831,3
73	Grafite, ponta 0.7 mm, dureza HB, em estojo com 12 unidades.	KAZ	ESTOJO	100	2,26	226
74	Grampeador alicate, utiliza grampo 26/6, capacidade para até 25 folhas, preferencialmente na cor preta e trilho cromado.	KAZ	UNID	50	27,63	1381,5
75	Grampeador de mesa grande, usa grampo 23/13, capacidade para 100fls.	MASTER PRINTE	UNID	100	29,05	2905
76	Grampeador de mesa médio, 25fls, utiliza grampo 26/6, capacidades para 25 fls, cor preto e trilho cromado.	MASTER PRINTE	UNID	100	25,45	2545
77	Grampeador tapeceiro, para fixação de materiais em madeira, tais como, tecido, plástico, papel, tapeçaria, entre outros. Grampos compatíveis 4 a 14mm.	MASTER PRINTE	CAIXA	5	43,35	216,75



Secretaria Municipal de administração



78	Grampos para grampeador 23/13 caixa com 5000 unidades	MASTER PRINTE	CAIXA	250 ✓	17,74	4435
79	Grampos para grampeador 26/6 caixa com 5000 unidades	MASTER PRINTE	CAIXA	350	5,46	1911
80	Grampo para grampeador 8mm, caixa com 1000 unidades	MASTER PRINTE	CAIXA	50 ✓	11,63	581,5
81	Grampos trilho chapa de aço 80mm 75g 200fls pacote c/ 50 jogos	MASTER PRINTE	PCT	25 ✓	7,55	188,75
82	Lápis nº2 preto caixa c/ 72 unidades	MASTER PRINTE	CAIXA	35	23,01	805,35
83	Lapiseira de plástico 0.7 mm, com prendedor, ponteira, e acionador de plástico.	MASTER PRINTE	UNIDADE	75 ✓	2,93	219,75
84	Livro ata, papel sulfite, 100fls, medindo 330x220, capa dura, folhas numeradas	SÃO DOMINGOS	UNID	30 ✓	8,85	265,5
85	Livro ata, papel sulfite, 200fls, medindo 330x220, capa dura, folhas numeradas	SÃO DOMINGOS	UNID	15 ✓	14,06	210,9
86	Livro de ponto capa dura 100fls, 75g	SÃO DOMINGOS	UNID	35 ✓	14,3	500,5
87	Livro protocolo, papel sulfite, 100fls, medindo aproximadamente 150x220, capa dura, folhas numeradas	SÃO DOMINGOS	UNID	75 ✓	6,02	451,5
88	Marcador de página, tamanho aproximado 45 x 12 mm, autoadesivo, colorido, pacote com 120 unidades.	KAZ	PACOTE	25 ✓	5,43	135,75
89	Molha dedo com glicerina, peso aprox.: 12g	KAZ	UNID	50	1,2	60
90	Papel Adesivo Fotográfico A4 Branco Brilhante Resistente à Água pct 50 unid.	KAZ	PCT	50 ✓	18,5	925
91	Papel contact transparente rolo com 45cm x 25m	KAZ	ROLO	15 ✓	29,3	439,5
92	Papel vergê 180g/m² caixa com 50fls, cor branco	KAZ	CAIXA	50 ✓	9,82	491
93	Papel A4, 180g, 210x297 casca de ovo branco, pacote com 50 folhas, cor branco	CHAMEX	PCT	50 ✓	13,55	677,5
94	Papel Sulfite A4 40Kg. 120g. Branco, pacote com 50 Folhas	CHAMEX	PCT	25 ✓	17,34	433,5
95	Perceijos latonados, caixa com 100 unidades, dourado ou prateado	KAZ	CAIXA	20	1,97	39,4
96	Perfurador papel em estrutura metálica, 2 pinos de duplo corte 6mm, distância de 80mm entre furos, base de plástico antiderrapante destacável, alavanca suspensa por molas, com capacidade de perfurar 50fls	KAZ	UNID	15 ✓	128,05	1920,75
97	Perfurador papel em estrutura metálica, 2 pinos de duplo corte 6mm, distância de 80mm entre furos, base de plástico antiderrapante destacável, alavanca suspensa por molas, com capacidade de perfurar 20fls	KAZ	UNID	27 ✓	25,73	694,71
98	Pilha AA alcalina	MULTILASER	UNID	50 ✓	3,22	161
99	Pilha AA recarregável 4.500mah NiMH	MULTILASER	UNID	10	18,93	189,3
100	Pincel atômico cor azul confeccionado em plástico rígido, tampa removível, ponta de feltro resistente, recarregável, atóxica, caixa c/ 12 unidades	KAZ	CAIXA	50 ✓	15,55	777,5
101	Pincel atômico cor preto confeccionado em plástico rígido, tampa removível, ponta de feltro resistente, recarregável, atóxica, caixa c/ 12 unidades	KAZ	CAIXA	50 ✓	15,55	777,5
102	Pincel atômico cor vermelho confeccionado em plástico rígido, tampa removível, ponta de feltro resistente, recarregável atóxica, caixa c/ 12 unidades	KAZ	CAIXA	15 ✓	15,55	233,25
103	Pincel para quando branco cor azul ex. com 12 unid.	KAZ	CAIXA	50 ✓	32,82	1641
104	Pincel para quando branco cor preto ex. com 12 unid.	KAZ	CAIXA	20 ✓	21,3	426
105	Pincel para quando branco cor vermelho ex. com 12 unid.	KAZ	CAIXA	5 ✓	30,54	152,7
106	Pistola cola quente, grande , Bivolt: 127V / 220V – Potência min.: 10W	KAZ	UNID	10	72,65	726,5
107	Porta caneta/lápis/clips/lembrete, poliestireno, cor transparente, cada suporte 50 x 50 mm.	KAZ	UNID	25 ✓	6,45	161,25
108	Prancheta em polipropeno tamanho ofício (33 x 22 cm), transparente.	KAZ	UNID	75 ✓	7,36	552
109	Quadro branco, moldura de alumínio, tamanho (1X1,50) ou (1,20	STALO	UNID	12 ✓	184	2208



Secretaria Municipal de administração

	x 1,50).					
110	Quadro branco, moldura de alumínio, tamanho (2X1,20)	STALO	UNID	12 /	184	2208
111	Quadro de Aviso, Feltro, 100 x 90 cm, Moldura de Alumínio	STALO	UNID	15 /	53	795
112	Tesoura em aço inox, medindo 21cm, cabo em plástico, corte liso com ponta	KAZ	UNID	50 /	6,25	312,5
113	Tinta azul p/ almofada de carimbo, composição homogênea, à base d'água, secagem rápida, acondicionada em tubos plásticos de 40ml com bico aplicador e tampa, devendo constar nome do produto, volume, data de validade, caixa c/ 3 unidades	KAZ	CAIXA	25 /	2,58	64,5
114	Tinta preta p/ almofada de carimbo, composição homogênea, à base d'água, secagem rápida, acondicionada em tubos plásticos de 40ml com bico aplicador e tampa, devendo constar nome do produto, volume, data de validade, caixa c/ 3 unidades	KAZ	CAIXA	25 /	2,55	63,75
115	Tinta vermelha p/ almofada de carimbo, composição homogênea, à base d'água, secagem rápida, acondicionada em tubos plásticos de 40ml com bico aplicador e tampa, devendo constar nome do produto, volume, data de validade, caixa c/ 3 unidades	KAZ	CAIXA	10 /	2,97	29,7
VALOR TOTAL						45.248,56
VALOR TOTAL GERAL						140.134,73